
OBSAH

Mapka mocenských změn na území Itálie 
vletech 1495 až 1535 9

Vznešenému Lorenzovi Medicejskému 11

KAPITOLA PRVNÍ
Různé formy vlády a různé způsoby, 
jimiž se vláda nabývá 15

KAPITOLA DRUHÁ
Dědičné monarchie 17

KAPITOLA TŘETÍ
Smíšené monarchie 19

KAPITOLA ČTVRTÁ
Proč se Dareiova říše nevzbouřila po smrti 
svého uchvatitele Alexandra Velikého 33

KAPITOLA PÁTÁ
Jak vládnout městům a knížectvím, 
která byla před dobytím samosprávná 39



KAPITOLA ŠESTÁ
Státy dobyté vlastními silami a schopnostmi 
nového vládce 43

KAPITOLA SEDMÁ
Státy získané šťastnou náhodou a s podporou 
cizích ozbrojených sil 49

KAPITOLA OSMÁ
Státy získané zločinem 61

KAPITOLA DEVÁTÁ
Vláda s podporou veřejnosti 69

KAPITOLA DESÁTÁ
Hodnocení síly státu 75

KAPITOLA JEDENÁCTÁ
Církevní státy 79

KAPITOLA DVANÁCTÁ
Druhy armád a žoldnéřů 85

KAPITOLA TŘINÁCTÁ
Podpůrné síly, kombinované síly 
a občanské armády 93



KAPITOLA ČTRNÁCTÁ
Vládce a jeho armáda 99

KAPITOLA PATNÁCTÁ
Za co jsou lidé, a zejména vládci, chváleni 
nebo odsuzováni 103

KAPITOLA ŠESTNÁCTÁ
O štědrosti a skouposti 107

KAPITOLA SEDMNACTA
O bezcitnosti a mírnosti. Zda je lepší, 
když vládce nahání strach, nebo když ho lid 
miluje 111

KAPITOLA OSMNÁCTÁ
Jak dalece má vladař držet dané slovo 117

KAPITOLA DEVATENÁCTÁ
Jak se vystříhat opovržení a nenávisti 123

KAPITOLA DVACÁTÁ
Prospívá vládci budování pevností a zavádění 
dalších mocenských prostředků ? 139



KAPITOLA DVACÁTÁ PRVNI
Jak si má vládce počínat, aby ho lid 
uznával 147

KAPITOLA DVACÁTÁ DRUHÁ
O vládcových ministrech 153

KAPITOLA DVACÁTÁ TŘETÍ
Co s pochlebovači 157

KAPITOLA DVACÁTÁ ČTVRTÁ
Proč italští vládci přišli o své státy 161

KAPITOLA DVACATA PATA
Co vše zmůže v lidských záležitostech
osud a jak mu lze vzdorovat 165

KAPITOLA DVACÁTÁ ŠESTÁ
Výzva k vysvobození Itálie z rukou barbarů 171

Doslov
Poznámka překladatele
Vysvětlivky k osobám

179
189
191


